

**PRO**

Pensionärernas Riksorganisation i Sigtuna

*60 år - 2012*



*Historik över vår  
förening*

## **DÅ BILDADES VÅR FÖRENING**

1942 mitt under brinnande krig, hade Pensionärernas Riksorganisation bildats för att tillvarata pensionärernas intressen vad gällde samhällsutveckling, pensioner, sjukvård, bostäder m.m.

Tio år senare, den 17 oktober 1952 bildades Sigtuna Pensionärsförening, på initiativ av Mellersta Distriktet i Uppsala, av deras dåvarande ordförande C.V. Lundholm som då kunde hälsa de närvarande fem deltagarna välkomna.

Vid föreningens första möte i april 1953 kunde man glädja sig åt ett medlemsantal av 52. Redan då lade man vikt vid underhållning i form av sång, musik och filmföreläsning samt naturligtvis kaffeservering. En kommitté tillsattes då med uppgift att handha förplägnad och förströelse samt att ordna med förslag till resor. Kaffekollekten gav då 26:50 kr.

Vid årsmötet 1955 beslutade mötet att uppvakta vederbörande myndighet med hemställan om att pensionärer boende i Brännbo skulle befrias från trappstädning, vilket också gav ett positivt beslut.

Föreningens femåriga tillvaro firades med festligheter på Vandrarhuset som blivit föreningens mötesplats.

## **HANDARBETSGRUPPEN STARTAR**

1955 startade fem kvinnliga medlemmar en syjunta vars arbeten skulle utgöra vinster vid föreningens lotterier. Syjuntan eller handarbetsgruppen, som den senare kom att heta, fick då av Sigtuna stad 200 kr som bidrag till materialkostnader. Det första lotteriet inbringade 700 kr netto. En ansevärd summa på den tiden som var ett viktigt bidrag till föreningens verksamhet.

Handarbetsgruppens arbeten och de inkomster de givit genom åren och fortfarande ger vid marknader och andra aktiviteter var då och är fortfarande föreningens viktigaste och största inkomstkälla. Gruppens medlemmar är därför värda ett stort tack från oss övriga i föreningen.

Den första nedskrivna verksamhetsberättelsen är från 1957, där man kan läsa om att man varit på konferens i Stockholm.

## **EN ICKE ÖNSKVÄRD MEDLEM 1958**

En tråkig läsning är att föreningens styrelse, vid årsmötet 1958, yrkade på att en medlem skulle anmälas till Riksförbundets VU med hemställen om uteslutning p.g.a. olämpligt uppförande. Hur det gick förmäler dock inte historien.

Samma år 1958 medverkade Riksorganisationen med en utförlig redogörelse om striden för att åstadkomma bättre förhållanden på ålderdomshemmet och ärendet ledde till en framgång både för förbundet och den lokala föreningen.

1962 beslutade föreningen, på förslag av styrelsen, att "medlem får deltaga i husmodersgymnastik och i ABF:s studiecirkel – men på egen bekostnad".

## **PRO STÄLLER KRAV PÅ FÖRBÄTTRINGAR**

1967 firade Riksorganisationen sitt 25-årsjubileum med att skicka en budkavel genom landet och den 19 april anlände den till Sigtuna. Budkaveln innehöll bestämda krav på att kommande pensionsbelopp skulle höjas till en rimlig försörjningsnivå samt krav på åldringsvårdens utbyggnad med moderna 2-rumslägenheter och att de kommunala bostadstilläggen höjs så att de täcker hyreskostnaderna.

## **FÖRENINGENS STUDIEVERKSAMHET**

Den första studieorganisatören valdes 1968 och föreningen anslöt sig då till ABF som sedan dess varit oss behjälpliga i utformandet av studieprogram.

Föreningen har ett ganska omfattande studiearbete idag där vi är stort tack skyldiga våra utmärkta studieorganisatörer som i samarbete med ABF ordnar cirklar av allehanda slag i aktuella samhällsfrågor.

Här kan nämnas 90-talets kanske viktigaste fråga, nämligen den om EG-anslutningen. En annan studiecirkel var "Vårt dramatiska sekel", som även kom att ligga till grund för ett uppskattat program för sånggruppen med titeln "Så var det då". Ett program som gruppen framförde vid ett drygt 70-tal tillfällen för olika pensionärsföreningar.

## **FÖRENINGSLOKAL**

För större delen av 70-talet saknas skriftlig dokumentation men på 80-talet fick föreningen erbjudande om att få disponera Plåt-Pelles stuga vid Strandvägen där intresserade medlemmar kunde få en liten kolonilott.

Strandstugan blev en liten tillflyktsort där föreningen ordnade olika slag av trivselträffar som knytkalas, öppet hus, bingo, sillsexor, loppmarknader m.m. Föreningen hade tillgång till huset fram till 1990 då vi blev uppsagda och kommunen sålde Strandstugan.

1994 tecknade vi kontrakt med Brännbostiftelsen för vår nuvarande lokal på Ormbergsvägen 7, där vi sedan dess håller våra möten och till största delen bedriver vår studieverksamhet.

### **TIDIGARE JUBILEER**

Naturligtvis har vi firat några jubileer. 30 års jubileet höll vi till på Stadshotellet medan vi firade 50 år på Stora Brännbo.

### **SIGTUNA VÄNTJÄNST**

I samarbete med SPF, Röda korset, Hem och Samhälle samt Svenska kyrkan bildades 1994 Sigtuna Väntjänst. En verksamhet som ännu pågår och där du ibland kan läsa några rader om i vårt informationsblad som utkommer ca tre gånger per år.

### **VÅR RESEVERKSAMHET**

Reseverksamheten har alltid haft en framskjutande roll inom föreningen. Den första

resan företogs 1954 och gick till Furuvik och Gävle där 48 medlemmar deltog mot en betalning av fem kronor per person! Numera sker de flesta resor i samarbete med Märsta PRO-förening, men varje år ordnar vi själva också egna resor bl.a. till Åland via Grisslehamn.

## **FRISKVÅRDEN VIKTIG FÖR OSS**

I fråga om friskvård så har vi årliga arrangemang som vi döpt till "Hällsbodagarna" med tipsrunda och bingopromenad. I vår föreningslokal träffas vi också regelbundet för kortspel och bingo.

Vi har under en rad år också varit delarrangörer tillsammans med Märsta PRO då vi arrangerat motionsdans. Boule, bangolf, simning och träning på gym finns också med i vår egen verksamhet. Tack vare idogt arbete av vår förre ordförande kan vi även glädjas åt att ha fått en för alla Sigtunabor efterlängtd nyhet, nämligen "Hälsans stig".

Sedan ett antal år tillbaka har vi en egen hemsida [www.pro.se/sigtuna](http://www.pro.se/sigtuna) där vi ser till att ge information om våra program och övrig mötesinformation. En hemsida som vi rekommenderar alla som har datorer att ibland gå in på och ta del av. Hemsidan innehåller viktig information.

## **VI VILL PÅVERKA**

Kommunala Pensionärsrådet (KPR) inrättades 1978 och har sedan dess blivit en mycket viktig påtryckargrupp i olika pensionärsfrågor, där vi har möjligheter att yttra oss om viktiga kommunala frågor.

Från att från början ha fört en något blygsam tillvaro har den under åren utvecklats till att bli ett gott forum där vi kan föra fram våra åsikter, men där vi måste se upp så att KPR inte blir en envägskommunikation från vårt håll.

Förslag till "Seniorpolitiskt program" fick styrelsen på sitt bord under 2009. Förslaget var skrivet av en arbetsgrupp under ledning av vår förenings dåvarande ordförande, men där styrelsen ville få en del förändringar i skrivningen. Något som ordföranden inte kunde gå med på och som tillsammans med oenighet mellan ordförande och övriga styrelseledamöter ledde fram till att han avgick före mandatperiodens slut.

En samrådsgrupp mellan Sigtuna och Märsta PRO-föreningar startades under oktober 2009. Frågor av gemensamt intresse i bl.a. KPR tas här upp till gemensamma överläggningar.



## **MEDLEMSREKRYTERING**

I samarbete med PRO Märsta har vi rekryterat nya medlemmar i samband med en gemensam båtresa till Åland. Medlemsrekryteringen till vår förening sker dock främst av våra medlemmar, i samband med möten inom andra organisationer, d.v.s. "mun mot mun metoden".

## **MEDLEMSAKTIVITETER**

Nya medlemmar har inbjudits till träffar, där styrelsen och övriga ansvariga för olika delar i föreningens verksamhet, givit information.

Under åren har föreningen bjudit in våra medlemmar till olika möten varje månad. Allt från enklare kaffeträffar för social samvaro mellan medlemmarna, till möten med särskilt inbjudna gäster t.ex. forskare, poliser, musiker och andra personer/organisationer som informerat, underhållit och svarat på frågor kring sådant som varit av intresse för våra medlemmar.

***Den som lever med planer för framtiden  
håller sig ung***

## OM VÅR FÖRENING

**Vår förening** bildades den 17 oktober 1952 och är ansluten till Pensionärernas Riksorganisation (PRO) och har ca 250 medlemmar.

**Vår föreningslokal** ligger på Ormbergsvägen 5-7 (taxiadress nr 11-13), med ingång från baksidan och tel.08-592 559 36. Här har vi de flesta av våra medlemsmöten och även en del av våra andra aktiviteter.

## ORDFÖRANDEN GENOM ÅREN

Som ordförande för vår förening har följande personer varit utsedda:

E.A. Rehn	1952
Carl Lundberg	1953
Karl Israelsson	1954-1956
Verner Blomqvist	1957-1967
Signe Eriksson	1968-1971
Vera Karlsson	1972-1977
Alrik Allerborg	1978-1985
Helge Jägestedt	1986-1996
Ulla Blixt	1997-2006
Nils Westberg	2007-2009
Gösta Karlsson	2010 -